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KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới  

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 708/KH-UBND ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa,  

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023; Sở Khoa học và Công nghệ  

ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích   

- Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực 

trên cơ sở giới năm 2023 (gọi tắt là Tháng hành động) là điểm nhấn, tạo nên 

Chiến dịch truyền thông vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực 

trên cơ sở giới; thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động 

tham gia hành động của các cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức 

trong việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em 

gái nhằm thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại 

phụ nữ và trẻ em. 

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh  

xã hội, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, 

xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, các thành viên gia đình, người làm công tác  

bình đẳng giới và trẻ em. 

- Giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ 

và trẻ em; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý  

kịp thời các vụ bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em. 

2. Yêu cầu  

Triển khai các hoạt động của Tháng hành động đảm bảo thiết thực,  

hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị. Tăng cường  

ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách 

và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động. 
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II. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP VÀ THỜI GIAN  

1. Chủ đề: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường quyền năng và tạo  

cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ  

bạo lực trên cơ sở giới”.  

2. Thông điệp truyền thông  

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023. 

- Đầu tư cho bình đẳng giới là đầu tư cho tương lai. 

- Bình đẳng giới là thước đo của sự văn minh, tiến bộ và công bằng xã hội. 

- Tăng quyền năng cho phụ nữ là tăng vị thế của quốc gia. 

- Giới tính không quyết định năng lực và trình độ. 

- Nam, nữ bình đẳng, xã hội văn minh, gia đình hạnh phúc. 

- Chia sẻ việc nhà, gia đình hạnh phúc. 

- Mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy tình dục đối với phụ nữ và trẻ em là 

vi phạm pháp luật. 

- Mọi hình thức bạo lực đều vi phạm pháp luật và bị xử lý nghiêm minh. 

- Bình đẳng giới là chìa khóa để xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới. 

- Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương. 

- Hãy chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. 

- Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hai, quấy rối tình dục phụ nữ và trẻ em. 

- Hãy lên tiếng khi bị bạo lực. 

- Hãy hành động vì cộng đồng bình đẳng, văn minh, an toàn và không bạo lực. 

- Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và người bị xâm hại. 

- Đồng tình với bạo lực là bạn đang cổ xúy cho hành vi sai trái. 

- Không đổ lỗi cho người bị bạo lực. 

- Hành động ngay hôm nay, bình đẳng trong tầm tay. 

3. Thời gian: Từ ngày 15/11/2023 đến ngày 15/12/2023. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN   

- Tổ chức tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và hoạt động hưởng ứng 

Tháng hành động, lồng ghép tuyên truyền pháp luật về bình đẳng giới và  

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, với các hình thức như:  

Treo băng rôn, khẩu hiệu... đưa các tin, bài trên Trang thông tin điện tử và các 

trang mạng xã hội… của cơ quan, đơn vị.  
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- Tổ chức biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác  

bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai đến toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý t 

ích cực tham gia hoặc chủ động thực hiện các hoạt động hưởng ứng các  

nội dung của Kế hoạch này. 

- Tuyên truyền thông điệp truyền thông về bình đẳng giới và phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới đến người thân, bạn bè, gia đình. 

- Rà soát, giới thiệu các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong công tác 

bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gửi  

Văn phòng Sở xem xét, đề xuất Lãnh đạo Sở để kịp thời tuyên dương nhân rộng. 

2. Giao Văn phòng Sở   

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc triển khai  

thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện 

Kế hoạch theo quy định.   

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 của Sở Khoa học và 

Công nghệ. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc bám sát nội dung 

Kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả./. 
 

Nơi nhận:                       
- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc (thực hiện); 

- Lưu: VT, VP(M). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đặng Văn Tin 
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